
48 – São Paulo, 60  (53) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 20 de março de 2015

808.517.0/1 ELAINE BATATINHA DA SILVA 
FERREIRA

161080128000000 06/03/2015 ATRIBUIÇÃO

801.600.3/1 MICHEL MENEZES DA SILVA 161080156000000 01/01/2015 LOTAÇÃO
814.486.9/1 ISABEL CRISTINA DOS 

SANTOS
161080100000000 26/02/2015 ATRIBUIÇÃO

606.825.1/1 JACI MARTINEZ SOLER 161080155000000 06/03/2015 ATRIBUIÇÃO
785.247.9/3 ADRIANA LEITE MACEDO 161080112000000 06/02/2015 ATRIBUIÇÃO
805.340.5/1 MARLUCIA DA CONCEIÇÃO 

SOUSA OLIVEIRA
161080132000000 02/01/2015 ACOMODADA

713.750.8/1 JOSILDA ALVES NERY DE 
OLIVEIRA

161080100000000 24/02/2015 LOTAÇÃO

796.891.4/2 GREGORIO SANTOS 
BARBOSA

161080147000000 12/02/2015 ACOMODAÇÃO

778.486.4/2 JOSE VALERIO FILHO 161080147000000 02/01/2015 READAPTAÇÃO
809.600.7/1 MIRIAM BARBOSA DA SILVA 161080147000000 02/01/2015 REMOÇÃO
791.918.2/1 FRANCIELE FERNANDES 

DA SILVA
161080147000000 06/02/2015 ATRIBUIÇÃO

785.746.2/2 CLAUDICEIA RODRIGUES P. 
DA SILVA

161080179000000 06/02/2015 ATRIBUIÇÃO

603.327.0/1 SILMARA DE CARVALHO 161080134000000 17/03/2015 ATRIBUIÇÃO
610.310.3/4 SILVANA FATIMA BONI 

MORATO
161080203000000 10/02/2015 ACOMODAÇÃO

779.725.7/2 VIVIANE RODRIGUES 161080203000000 24/02/2015 ACOMODAÇÃO
780.569.1/2 DANIELA GOMES GALDINO 

DA SILVA
161080205000000 07/03/2015 ACOMODAÇÃO

812.080.3/1 SILVIA DUARTE DE PAULA 161080167000000 04/02/2015 ATRIBUIÇÃO

HORARIO DE ESTUDANTE
DEFIRO,o Horário Estudante ,nos termos do §2º,do 

art.175,da Lei n° 8989/79 e Decreto nº 52.622/2011,com a 
redução da jornada de trabalho em uma hora :

782.809.8V1, LUCIANA BORGES, ATE,EMEF FORTE DOS 
REIS MAGOS

 COMUNICADO Nº 410, DE 19 DE MARÇO DE 2015
Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 
2.174/11 na EMEI CHARLES CHAPLIN , situada na Rua Esquivel 
Navarro, nº 463, Bairro: Jardim Sapopemba, Telefone: 2704-
8885/2704-9025, conforme segue:

1 – Inscrições na própria Unidade Escolar, nos dias 24, 25 e 
26/03/2015 das 08:00hs às 17:00 horas.

2 – Data da reunião do Conselho de Escola: dia 27/03/2015, 
às 12:00 horas.

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição.

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
Defiro o Abono de Permanência, previsto no artigo 4º 

da Lei nº 13.973 de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o servidor abaixo;

538.831.7V1 - VALDEREZ DE OLIVEIRA IEGOROFF – 
SEME/CGPE – JOGOS DA CIDADE, à partir de 17/03/2015.

522.989.8V1 - DARCI OSVALDO IGNÁCIO – SEME/
Mini Balneário Comandante Garcia D’Ávila. a partir de 18 de 
março de 2015

526.046.9V1 - ANTONIO OSWALDO SALANI – SEME/
C.E.E. Salim Farah Maluf, a partir de 13 de fevereiro de 2015

APOSENTADORIA - APOSTILAMENTO
514.683.6 V4 LAILA SAAD GADELHO, processo nº 2012-

0.229.884-9, APOSTILO o Título 043/2012 – SEME, para excluir 
no item 3- DIREITOS E VANTAGENS ESPECIAIS: Incorporação 
DA-12., e para constar no item 4- PROVENTOS: nas rubricas 
082- Gratificação de Gabinete: 100% DA-15; 113- VOP – RDPE: 
5% QPA-13A, e não com constou.

FÉRIAS DEFERIDAS
RF. Nome Cargo Dias Ex. A partir
654.480.1V1 Cosme Silva Pereira Auxiliar de Gabinete 30 2015 02/03/2015
500.783.6V3 William Soubihe Junior Assistente Técnico 15 2015 16/03/2015

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - RELATÓRIO 
Nº19-00013/2015

DESPACHO:
EM VISTA DA ANÁLISE CONTRARIA APRESENTADA PELO 

NGP-SEME COM FULCRO DA LEI Nº 10.827 DE 04/01/90, DE-
CRETO Nº 42.138 DE 26/08/02, E PORTARIA 474/SGP/GAB/02, 
INDEFIRO A CONCESSÃO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS DE ACORDO COM A 
AVALIAÇÃO DA DIVISÃODE PROMOÇÃO A SAÚDE:.
R.F NOME E.H PROTOCOLO
612.549.2v2 JOÃO CARLOS PEREIRA SILVA 190060010120000 19-00013

Os prazos para interposição de reconsideração ou recurso 
são de 60 dias da publicação (art. 177 da Lei 8.989/79

COMUNICADO REALIZAÇÃO DO CURSO: 
MARCO REGULATÓRIO DO TERCEIRO SETOR 
– LEI Nº 13.019/2014 – ASPECTOS ESSENCIAIS 
PARA PREFEITURAS.

O Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Recreação 
– SEME no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
por intermédio do Núcleo de Gestão de Pessoas, COMUNICA-
MOS a inscrição no curso MARCO REGULATÓRIO DO TERCEIRO 
SETOR – LEI Nº 13.019/2014 – ASPECTOS ESSENCIAIS PARA 
PREFEITURAS.

Objetivos do Curso:
a)Apresentar os conceitos e princípios da Lei 13.019/2014;
b)Apontar novos instrumentos viabilizados pelo Marco Re-

gulatório do Terceiro Setor, identificando mudanças e evoluções;
c) Elucidar as novas possibilidades e ferramentas para par-

cerias entre governo e sociedade civil em uma perspectiva que 
compara a nova lei a legislações anteriores;

d) Esclarecer aspectos práticos e principais mudanças nas 
fases de elaboração, execução, monitoramento, avaliação e 
prestação de contas nas transferências de recursos do poder 
público a organizações da sociedade civil.

Programa:
Aspectos Legais – Conceitos e Princípios
Professor: Gisele Karina Santana
Conceitos, Fundamentos e aplicação da Lei 13.019/2014; 

Princípios; Transparência e Controle; Capacitação de gestores, 
divulgação das ações e fortalecimento da participação social.

Aspectos Legais – Novos instrumentos
Professor: Gisele Karina Santana
Procedimento de Manifestação de Interesse Social; Termo 

de Colaboração; Termo de Fomento; Requisitos para a celebra-
ção; Vedações/Impedimentos; Responsabilidades e Sanções.

autoria: desafios e práticas na educação paulistana” com o Cur-
so Movimento Curricular em Ciências: possibilidades para 
a construção de um projeto interdisciplinar e autoral.

JUSTIFICATIVA:Considerando os contextos de transfor-
mações política, econômica e social, bem como os valores que 
regem a forma de relação entre as pessoas e destas com o am-
biente, com vistas à qualidade social da educação, entendemos 
que o Programa Mais Educação São Paulo exige reflexões sobre 
o currículo a partir dos princípios éticos, políticos e estéticos na 
prática pedagógica para a garantia dos direitos e objetivos das 
diferentes áreas de conhecimento em uma perspectiva interdis-
ciplinar, por meio da problematização dos processos de ensino e 
de aprendizagem no Ciclo Interdisciplinar e Ciclo Autoral. Nesse 
sentido promovemos este curso, desenvolvendo a linha progra-
mática currículo, de abordagem conceitual.

OBJETIVOS:
- Possibilitar aos professores dos Ciclos Interdisciplinar e 

Autoral a construção de um currículo crítico e integrado entre 
as áreas de conhecimento na garantia dos direitos e objetivos 
da aprendizagem;

- Propiciar reflexão para o desenvolvimento curricular de 
Ciências de acordo com os princípios do Programa Mais Edu-
cação São Paulo.

CONTEÚDOS:
- Integração curricular: Ciências com as demais áreas do 

conhecimento;
- Desenvolvimento de projetos interdisciplinares: os conte-

údos curriculares;
- Tendências teórico-metodológicas em Educação de Ciên-

cias: Experimentação, Trabalho de Campo e Informática.
METODOLOGIA:Dialogicidade e problematização da ação 

docente (ação-reflexão-ação); leitura, relatos, tematização da 
prática e produção de síntese das reflexões e proposições.

PÚBLICO ALVO:Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio – Ciências, regente e/ou módulo no Ciclo Interdisciplinar e/
ou Ciclo Autoral das Unidades Educacionais da DRE São Miguel.

CARGA HORÁRIA:20 horas presenciais
CRONOGRAMA:
Turma A: 24/03, 14/04, 12/05, 02/06, 23/06/2015; horário: 

das 8h às 12h.
Turma B: 27/03, 17/04, 08/05, 29/05, 19/06/2015; horário: 

das 13h30 às 17h30.
NÚMERO DE VAGAS:30 vagas por turma
LOCAL:Centro de Formação de Educadores (CEFOR) – Rua 

Dona Ana Flora Pinheiro de Souza, nº 76, Vila Jacuí / SP.
INSCRIÇÕES:As inscrições serão realizadas por formulário 

próprio disponibilizado por link encaminhado às Unidades Edu-
cacionais da DRE São Miguel até o preenchimento das vagas.

AVALIAÇÃO:A avaliação será contínua baseada no aten-
dimento de 80% da frequência, na leitura de textos e debate 
no grupo de discussão, e no desenvolvimento de atividades 
propostas. O resultado será expresso pelos conceitos (NS) para 
Não Satisfatório e (S) para Satisfatório.

CERTIFICAÇÃO:Farão jus ao certificado os participantes 
que obtiverem conceito (S) (Satisfatório) e frequência de 80% 
da carga horária presencial.

REGENTES:
Turma A: Jairo Maurício da Silva – RF: 801.655-1 v. 1
Turma B: Mara Aparecida Ernandes Biancolin – RF: 

725.763-5 v. 2
ÁREA PROMOTORA:DOT-P / DRE São Miguel
RESPONSÁVEIS:
Diretor Regional de Educação São Miguel: Manoel Romão 

de Souza, RF: 568.449-8/1
Diretora da Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica: Vera 

Maria de Souza, RF: 576.310-0/2

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACUMULOS DE 
CARGOS

CAAC/DRE
Acúmulos apreciados na reunião de 18/03/2015

REG.FUNC NOME CONTROLE Nº
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

7471793 CATIA CRISTINA MOREIRA SOARES 313339
7808933 ANA PAULA LOPES GOMES 313021

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 EMEF VIANNA MOOG
PORTARIA Nº 001/ 2015, de 02 de março de 2015.
O Diretor de Escola da EMEF VIANNA MOOG, no uso 

de suas atribuições legais e, considerando os termos do Art. 
187 da Lei 8.989/79, com redação alterada pelo Art. 5º da Lei 
10.806/89,

RESOLVE:
APLICAR, a Sra. LUCIANE CORDEIRO IGNÁCIO, RF 

723.294.2 /vínculo 3, cargo Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I, QPE 14 A , lotado e em exercício na 
EMEF VIANNA MOOG, EH 16.10.79.163000000, SUSPENSÃO 
DE 5 (cinco) DIAS a ser cumprida a partir da data de publicação, 
por descumprimento ao disposto nos incisos III e V do Art. 178 
e “caput” do Art. 179, ambos da Lei 8.989/79, observadas as 
condições previstas no Art. 187 e parágrafos da lei 8.989/79, 
alterados pelo Art. 5º da Lei 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 16/03/2015
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5262488 KATHY CAZELLI ARENAS 300438
6381529 MARIA DE LOURDES R. VILANOVA 307773
6928129 LUIZ CESAR SANTANA 301875
8164762 DOUGLAS HELDER LAURINDO 294510

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais.
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – INGRESSANTES – ASSISTEN-

TE TECNICO EDUCACIONAL
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
S/R ANTONIO OLIVEIRA MENEZES S/C

O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 
aos cargos. O interessado deverá apresentar os atestados de 
horários para análise.

ACÚLOS ILÍCITOS
7168357 CRISTIANE RODRIGUES DA SILVA 305611
8058164 ANA CAROLINA R. FIGUEIRA 302159

Os acúmulos de cargos são ilícitos por incompatibilidade de 
horários, infringindo a Constituição Federal, artigo 37, inciso XVI.

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF/V NOME EH A PARTIR 

DE
MOTIVO

799.547.4/2 MARA REBECA DE LIMA 161080163000000 13/02/2015 ATRIBUIÇÃO
801.660.7/1 LUIS ROBSON MUNIZ 161080201000000 10/02/2015 ATRIBUIÇÃO
721.611.4/2 WALQUIRIA APARECIDA 

DERONSIO PEREIRA
161080224000000 09/02/2015 ATRIBUIÇÃO

791.926.3/1 ADRIANA DE PAULA 
PORTUGUAL

161080150000000 12/03/2015 ATRIBUIÇÃO

786.458.2/3 JACQUELINE KANDA 161080202000000 24/02/2015 ATRIBUIÇÃO
745.230.6/3 ROSEMEIRE APARECIDA 

PINTO
161080188000000 20/02/2015 ATRIBUIÇÃO

737.000.8/3 SILVANEI MARIA SILVA 
VASCO

161080188000000 24/02/2015 ATRIBUIÇÃO

- Propiciar reflexão para o desenvolvimento curricular 
de Português de acordo com os princípios do Programa Mais 
Educação São Paulo.

CONTEÚDOS:
- Integração curricular: Língua Portuguesa com as demais 

áreas do conhecimento;
- Tendências teórico-metodológicas no ensino da leitura e 

produção textual;
- Concepção de gêneros do discurso, esfera discursiva e 

tipologia textual;
- Procedimentos de leitura e escrita.
METODOLOGIA:Dialogicidade e problematização da ação 

docente (ação-reflexão-ação); leitura, relatos, tematização da 
prática e produção de síntese das reflexões e proposições.

PÚBLICO ALVO:Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio – Português, regente e/ou módulo no Ciclo Interdisci-
plinar e/ou Ciclo Autoral das Unidades Educacionais da DRE 
São Miguel.

CARGA HORÁRIA:20 horas presenciais
CRONOGRAMA:
Turma A – 30/03, 27/04, 18/05, 08/06, 29/06, horário: das 

8h às 12h.
Turma B – 06/04, 04/05, 25/05, 15/06, 06/07, horário: das 

8h às 12h.
Turma C – 23/03, 13/04, 11/05, 01/06, 22/06, horário: das 

8h às 12h.
Turma D – 31/03, 28/04, 19/05, 09/06, 30/06, horário: das 

8h às 12h.
Turma E – 02/04, 23/04, 14/05, 11/06, 02/07, horário: das 

13h30 às 17h30.
NÚMERO DE VAGAS:30 vagas por turma
LOCAL:CEFOR – Rua Dona Ana Flora Pinheiro de Souza, nº 

76, Vila Jacuí / SP.
INSCRIÇÕES:As inscrições serão realizadas por formulário 

próprio disponibilizado por link encaminhado às Unidades Edu-
cacionais da DRE São Miguel até o preenchimento das vagas.

AVALIAÇÃO:A avaliação será contínua baseada no aten-
dimento de 80% da frequência, na leitura de textos e debate 
no grupo de discussão, e no desenvolvimento de atividades 
propostas. O resultado será expresso pelos conceitos (NS) para 
Não Satisfatório e (S) para Satisfatório.

CERTIFICAÇÃO:Farão jus ao certificado os participantes 
que obtiverem conceito (S) (Satisfatório) e frequência de 80% 
da carga horária presencial.

REGENTES:
Turma A: Arnaldo Lopes Siqueira – RF: 770.292.2 v. 1
Turma B: Arlete Machado Fernandes Higashi – RF: 783.268-1 v. 1
Turma C: Arnaldo Lopes Siqueira – RF: 770.292.2v.1
Turma D: Sheila de Sousa Ferreira – RF: 744.653-5 v. 2
Turma E: Valquíria da Silva Rodrigues – RF: 593.522-9 v.3
ÁREA PROMOTORA:DRE São Miguel / DOT-P
RESPONSÁVEIS:
Diretor Regional de Educação São Miguel: Manoel Romão 

de Souza, RF: 568.449-8/1
Diretora da Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica: Vera 

Maria de Souza, RF: 576.310-0/2

 COMUNICADO Nº 11, DE 9 DE MARÇO DE 2015.
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação de São Miguel, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o que lhe apresentou a Diretora da Divisão de Orien-
tação Técnico-Pedagógica (DOT-P), COMUNICA a realização da 
formação em serviço “Diálogos interdisciplinares a caminho da 
autoria: desafios e práticas na educação paulistana” com o Cur-
so Movimento Curricular em História: possibilidades para 
a construção de um projeto interdisciplinar e autoral.

JUSTIFICATIVA:Considerando os contextos de transfor-
mações política, econômica e social, bem como os valores que 
regem a forma de relação entre as pessoas e destas com o am-
biente, com vistas à qualidade social da educação, entendemos 
que o Programa Mais Educação São Paulo exige reflexões sobre 
o currículo a partir dos princípios éticos, políticos e estéticos na 
prática pedagógica para a garantia dos direitos e objetivos das 
diferentes áreas de conhecimento em uma perspectiva interdis-
ciplinar, por meio da problematização dos processos de ensino e 
de aprendizagem no Ciclo Interdisciplinar e Ciclo Autoral. Nesse 
sentido promovemos este curso, desenvolvendo a linha progra-
mática currículo, de abordagem conceitual.

OBJETIVOS:
- Possibilitar aos professores dos Ciclos Interdisciplinar e 

Autoral a construção de um currículo crítico e integrado entre 
as áreas de conhecimento na garantia dos direitos e objetivos 
da aprendizagem;

- Propiciar reflexão para o desenvolvimento curricular de 
História de acordo com os princípios do Programa Mais Edu-
cação São Paulo.

CONTEÚDOS:
- Integração curricular: História com as demais áreas do 

conhecimento;
- O Ensino de História e a construção de identidades;
- O Ensino de história e a diversidade étnica e cultural;
- Concepções teórico-metodológicas do Ensino de História.
METODOLOGIA:Dialogicidade e problematização da ação 

docente (ação-reflexão-ação); leitura, relatos, tematização da 
prática e produção de síntese das reflexões e proposições.

PÚBLICO ALVO:Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio – História, regente e/ou módulo no Ciclo Interdisciplinar e/
ou Ciclo Autoral das Unidades Educacionais da DRE São Miguel.

CARGA HORÁRIA:20 horas presenciais
CRONOGRAMA:
Turma A – datas: 26/03, 16/04, 07/05, 28/05, 25/06; horário: 

das 8h às 12h.
Turma B – datas: 23/03, 13/04, 11/05, 01,06, 22/06; horário: 

das 8h às 12h.
Turma C – datas: 02/04, 23/04; 14/05, 11/06, 02/07; horá-

rio: das 8h às 12h.
Turma D – datas: 30/03, 27/04, 18/05, 08/06, 29/06; horá-

rio: das 8h às 12h.
Turma E – datas: 24/03, 28/04, 12/05, 26/05, 16/06; horário: 

das 13h30 às 17h30.
NÚMERO DE VAGAS:30 vagas por turma
LOCAL:Centro de Formação de Educadores (CEFOR) – Rua 

Dona Ana Flora Pinheiro de Souza, nº 76, Vila Jacuí / SP.
INSCRIÇÕESAs inscrições serão realizadas por formulário 

próprio disponibilizado por link encaminhado às Unidades Edu-
cacionais da DRE São Miguel até o preenchimento das vagas.

AVALIAÇÃO:A avaliação será contínua baseada no aten-
dimento de 80% da frequência, na leitura de textos e debate 
no grupo de discussão, e no desenvolvimento de atividades 
propostas. O resultado será expresso pelos conceitos (NS) para 
Não Satisfatório e (S) para Satisfatório.

CERTIFICAÇÃO:Farão jus ao certificado os participantes 
que obtiverem conceito (S) (Satisfatório) e frequência de 80% 
da carga horária presencial.

REGENTES:
Turma A: Tânia Soares da Silva – RF: 660.590-7 v. 1
Turma B: Tânia Soares da Silva – RF: 660.590-7 v. 1
Turma C: Roverson Rodrigues Ferreira – RF: 802.497-9 v. 2
Turma D: Tânia Soares da Silva – RF: 660.590-7 v. 1
Turma E: Tânia Soares da Silva – RF: 660.590-7 v. 1
ÁREA PROMOTORA:DOT-P/DRE São Miguel
RESPONSÁVEIS:
Diretor Regional de Educação São Miguel: Manoel Romão 

de Souza, RF: 568.449-8/1 Diretora de Orientação Técnico-
Pedagógica: Vera Maria de Souza, RF: 576.310-0/2

 COMUNICADO Nº 17, DE 10 DE MARÇO DE 2015.
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação de São Miguel, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o que lhe apresentou a Diretora da Divisão de Orien-
tação Técnico-Pedagógica (DOT-P), COMUNICA a realização da 
formação em serviço “Diálogos interdisciplinares a caminho da 

1677215 679.225.1/1 Luceli Riccomi Castro Franco 02 23/02/2015
1677215 679.225.1/1 Luceli Riccomi Castro Franco 02 26/02/2015
1677185 690.180.8/2 Rosa Angelina de Alcantara 01 09/03/2015
1677156 690.664.8/1 Andrea Cristina dos Santos Arruda 02 12/03/2015
1677224 692.983.4/2 Kerlly Soares Sant Anna 01 17/03/2015
1677107 694.336.5/1 Ildete Nunes Soares Campos 03 16/03/2015
1677176 695.003.5/1 Cleide Rodrigues Reis 01 13/03/2015
1677125 695.054.0/1 Nadia Aparecida Oliveira Matos 01 13/03/2015
1677156 720.753.1/1 Elizete Batista Maia 02 15/03/2015
1677520 722.788.4/2 Gracilene da Conceição Silva Sanches 02 09/03/2015
1677113 725.487.3/1 Sonia Regina Bombeci Scirre 03 10/03/2015
1677520 728.822.1/1 Rosemeire Pereira Quirino Domingos 01 13/03/2015
1677520 728.822.1/2 Rosemeire Pereira Quirino Domingos 01 13/03/2015
1677132 736.201.3/2 Marlene Gomes da Silva Sousa 02 12/03/2015
1677131 744.546.6/3 Regina Celia Guandalini 01 11/03/2015
1677520 747.255.2/1 Alcineia Campos dos Santos 01 10/03/2015
1677105 771.510.2/1 Edna Maria Sabino de Souza Leite 01 13/03/2015
1677111 774.283.5/1 Marcos Aparecido do Espirito Santo 02 09/03/2015
1677115 774.313.1/2 Pamela Lopes Rodrigues Macedo 02 16/03/2015
1677221 794.396.2/1 Patricia Silveira de Pontes 01 13/03/2015
1677170 794.436.5/1 Glaucia Regina Albuquerque Garcia 01 13/03/2015
1677156 797.652.6/1 Telma Oliveira Santana 01 05/03/2015
1677212 802.367.1/1 Tamiris Amorim Cavlac de Freitas 02 16/03/2015
1677107 806.619.1/2 Renata Caires dos Santos 01 25/03/2015
1677204 807.947.1/1 Cleide das Graças Felix 01 11/03/2015
1677227 809.198.6/1 Moises Trindade do Nascimento 02 12/03/2015
1677215 808.980.9/1 Juliana Gomes da Cruz 01 12/03/2015
1677240 817.267.6/1 Lilian Cristiane Vilena Onyeka 01 16/03/2015
1677215 817.492.0/1 Giullianne Paulino Borges 01 13/03/2015
1677170 818.988.9/1 Alex Bonfim Dias 02 11/03/2015

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedido nos termos do Art. 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014 para o 
próprio Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677201 588.470.5/2 Celia Correia Bassildo 01 16/03/2015
1677165 607.973.3/2 Antonia Eloisa Sousa 01 09/03/2015
1677150 620.248.9/1 Regiane Aparecida Farahte Seraphim 05 16/03/2015
1677190 744.169.0/3 Aparecida Nascimento Linhares 01 13/03/2015
1677190 744.169.0/5 Aparecida Nascimento Linhares 01 13/03/2015

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS – Por-
taria Nº 507/SGP- G Licença de Curta Duração para o próprio 
servidor.
E.H. R.F./V NOME QTE. Dias PERÍODO
1677162 658.090.4/2 Maria da Paz Holanda Silva 01 12/03/2015
1677185 684.060.4/2 Eliege Dolores Saldanha Pereira 15 19/09/2013
1677185 684.060.4/2 Eliege Dolores Saldanha Pereira 04 13/05/2013
1677520 758.561.6/3 Monica Pinheiro de Lima 02 15/03/2015
1677520 758.561.6/3 Monica Pinheiro de Lima 04 17/03/2015
1677520 781.011.3/2 Sheila Leepkaln Ferraz 01 13/03/2015
1677136 785.190.1/2 Vera Lucia Ferreiro 01 12/03/2015
1677112 787.364.6/2 Lucilene Arlinda de Lima Jesus de Souza 01 13/03/2015
1677123 796.936.8/1 Ana Lucia Ferreira dos Santos da Silva 01 1/03/2015
1677185 810.914.1/1 Andreia Carla de Farias Silva 01 10/03/2015
1677520 822.097.2/1 Adriana Vieira Figueiredo 02 12/03/2015

LICENÇA NOJO
R.F./V NOME Dias Período
528.945.9/2 Benedita Aparecida Ferreira Sant Anna 08 05/12/2012
617.324.1/2 Telma Regina Ferreira da Silva 08 07/02/2015
648.663.1/1 Aparecida de Jesus Siqueira 08 15/02/2015
680.481.1/1 Maria Cristina de Faria 05 23/02/2015
738.884.5/1 Anderson Ricardo de Oliveira 08 05/03/2015

AUSENCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizado a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º. Do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alteração trazidas pelo Decreto 52.622/11 do 
servidor:
EH RF/V NOME DIAS DE PROVAS
1677131 619.447.8/1 Daniel Ribeiro de Araujo 23 a 29/04/2015, 15 a 19/06/2015

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumprí-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.
RF NOME FILHO DATA NASC
752.345.9/2 Erika Roberta Lopes da Silva Rebecca Lopes Vas Tostes de Souza 01/10/2014

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL
Concedendo 180 dias de Licença Gestante Acrescidos de 03 

(tres) dias totalizando 183 (cento e oitenta e tres) dias nos ter-
mos da Lei nº 13.379/02 e em conformidade com o estabelecido 
na Port. 084/SGP-G/2003, publicado no DOC 14/02/2003.
R.F. NOME A PARTIR DE
794.542.6/1 Aline Denise de Melo Sousa 10/02/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU

DOC. DE 26/02/2015 PAGINA 35
LICENÇA MÉDICA
Concedida nos termos da Lei 8.989/79, Art.138, modi-

ficada pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H. R.F./V NOME  QTE. Dias Periodo
1677145 724.899.7/2 Maria Ines Marchetti Augusti 01 20/02/2015
DOC 05/03/2015 PAGINA 35
1677174 678.755.0/2 Rosemeire Damasceno de Moraes 01 23/02/2015
DOC 11/03/2015 PAGINA 40
1677144 821.991.5/1 Ariane Genta Brunelli 01 02/03/2015

AUSENCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizado a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º. Do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alteração trazidas pelo Decreto 52.622/11 do 
servidor:
EH RF/V NOME DIAS DE PROVAS
1677168 783.299.1/1 Marco Antonio Pereira 15, 16, 17, 18, 19/06/2015 e 23 e 26/06/2015

TORNANDO SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 17/03/2015 PAGINA 37, RE-

FERENTE A
LICENÇA NOJO

R.F./V NOME Dias Período
815.130.0/1 Rosane Cristina da Cunha 02 05/02/2015

 COMUNICADO Nº 12, DE 9 DE MARÇO DE 2015.
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação de São Miguel, no uso de suas atribuições legais, con-
forme o que lhe apresentou a Diretora da Divisão de Orientação 
Técnico-Pedagógica (DOT-P), COMUNICA a realização da forma-
ção em serviço “Diálogos interdisciplinares a caminho da auto-
ria: desafios e práticas na educação paulistana” com o Curso 
Movimento Curricular em Português: possibilidades para 
a construção de um projeto interdisciplinar e autoral.

JUSTIFICATIVA:Considerando os contextos de transfor-
mações política, econômica e social, bem como os valores que 
regem a forma de relação entre as pessoas e destas com o am-
biente, com vistas à qualidade social da educação, entendemos 
que o Programa Mais Educação São Paulo exige reflexões sobre 
o currículo a partir dos princípios éticos, políticos e estéticos na 
prática pedagógica para a garantia dos direitos e objetivos das 
diferentes áreas de conhecimento em uma perspectiva interdis-
ciplinar, por meio da problematização dos processos de ensino 
e de aprendizagem no Ciclo Interdisciplinar e Ciclo Autoral. 
Nesse sentido, promovemos este curso, desenvolvendo a linha 
programática currículo, de abordagem conceitual.

OBJETIVOS:
- Possibilitar aos professores dos Ciclos Interdisciplinar e 

Autoral a construção de um currículo crítico e integrado entre 
as áreas de conhecimento na garantia dos direitos e objetivos 
da aprendizagem;


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-03-20T03:03:39-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




